
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

426 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

RICREATIVI CULTURALI CONNESSI ALL'ATTIVITA' DELLA 
BIBLIOTECA CIVICA NEL PRIMO SEMESTRE 2016 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

• 1 comma 3 che prevede: “ Lo stato, le regioni, le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

• 101 comma 2, let b che definisce biblioteca una struttura  permanente che raccoglie, 

cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali e informazioni, 

comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne assicura la consultazione al 

fine di promuovere la lettura e lo studio;  

 

Richiamata la Deliberazione C.C n. 116 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione, missione 05-programma 02, prevedendo la realizzazione di 

varie attività volte a favorire la pubblica fruizione e valorizzazione del patrimonio museale e 

bibliotecario anche attraverso l’organizzazione di conferenze aperte al pubblico; 

 

Evidenziato che la Biblioteca Civica ha in programma per il primo semestre del 2016 le seguenti 

rassegne tematiche: 

• Venerdì: Storia (n. 1 incontro); 

• Essere cittadino oggi: la crisi del senso civico in Italia (n. 4 incontri di educazione civica); 

• Scrittori da vicino (n. 1 incontri); 

 

Dato atto che per la realizzazione di tali rassegne pianificate si ritiene opportuno affidarne 

l’organizzazione a professionalità esterne con specifica competenza maturata in ambito storico e 

bibliotecario, accademico e non; 

 

Verificata la riconducibilità del servizio richiesto ad una tipologia di cui all'allegato 2 B del D. Lgs n. 

163/2006, nello specifico i “servizi ricreativi, culturali e sportivi – CPV 92000000-1”; 

 

Rilevato che i servizi ricreativi culturali rientrano tra quelle acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 

Dato atto che: 

- la legge del 30 luglio 2004, n. 191 impone alle amministrazioni pubbliche di ricorrere alle 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. - società affidataria dell'assistenza nella pianificazione 

e nel monitoraggio dei bisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni ex art. 26 della legge 448/1999 - per 

 



l’acquisizione di beni e servizi, ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità in esse 

contenuti come limite massimo di spesa; 

- l'art. 7, comma 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, con modificazioni, 

del D. l. 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione 

della spesa pubblica, obbliga i Comuni a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero, ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi culturali comparabili con quelle che si intende acquisire; 

• i servizi culturali non sono presenti nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e servizi del 

MEPA; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento di setti servizi ricorrendo al mercato tradizionale;. 

 

Contattati dunque i seguenti relatori, i quali per l’organizzazione delle citate rassegne hanno 

prodotto i preventivi riassunti nella tabella sottostante: 

 

 

INIZIATIVA 

 

 RELATORE 

CORRISPETTIVO 

OFFERTO 

(al lordo di ritenute di legge) 

Venerdì: Storia 

ANGELA MARIA ALBERTON 

dottore di ricerca in Scienze storiche 

(Università di Padova), autrice di saggi 

storici sul risorgimento italiano; 

€ 150,00 

MARCO ALMAGISTI 

docente di Scienza Politica presso la 

Facoltà di Scienze Politiche dell'Università 

di Padova; 

€ 125,00 

FRANCESCO MAINO 

avvocato, scrittore, autore di 

"Cartongesso" (Einaudi 2013); 

€ 187,50 

MARCO GIAMPIERETTI 

docente di Diritto costituzionale 

Università di Padova; 

€ 125,00 

Essere cittadino oggi 

ROBERTA DE MONTICELLI 

professore di filosofia della persona 

presso l'università Vita-Salute del San 

Raffaele; 

€ 125,00 

Scrittori da vicino GIORGIO CAVALLI 

docente scuola secondaria di secondo 

grado, scrittore; 

€ 150,00 

 

Evidenziato che i suddetti relatori sono stati selezionati in base alla loro specifica formazione ed 

esperienze lavorative nelle rispettive materie, come da curricula acquisiti agli atti dell’Area III; 

 



Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

Ritenute congrue le offerte prodotte dai vari professionisti contattati in base al confronto basato sui 

parametri di prezzo, qualità e quantità, con servizi ricreativi culturali analoghi che l’area III ha 

acquisito di recente; 

 

Riscontrata nel risultato finale delle prestazioni richieste ai soggetti interpellati le caratteristiche di un 

prodotto finito in quanto idoneo a realizzare direttamente il pubblico interesse perseguito dal 

Comune di Bassano del Grappa; 

 

Evidenziato che, per quanto concerne i relatori dipendenti pubblici, tale prestazione non costituisce 

incarico in quanto, ex art. 53 TUPI, sono esclusi dalla citata fattispecie i compensi derivanti dalla 

partecipazione a convegni e seminari; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto 

in appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010 e rispettano i limiti fissati dall’amministrazione con Deliberazione G.C. 

n. 258 del 13/09/2011; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13 gennaio 2015 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2015-2017”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate ed approvate, le seguenti prestazioni, impegnando la somma complessiva di € 

862,50 (ritenute e imposte di legge incluse ) e di imputarle secondo lo schema riportato: 

 

oggetto della prestazione Creditore Importo 

(ritenute e 

imposte di 

legge incluse) 

CIG Capitolo 

(bilancio 2016) 



servizio ricreativo culturale 

consistente 

nell’organizzazione di un 

incontro all’interno della 

rassegna “Venerdì: Storia” 

Angela Maria 

Alberton 
€ 150,00 XAD191424C 

capitolo 90101  

(dlgs 118/2011 

– missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 110); 

servizio ricreativo culturale 

consistente 

nell’organizzazione di un 

incontro all’interno della 

rassegna “Essere cittadino 

oggi” 

Marco Almagisti 

 
€ 125,00 X85191424D 

capitolo 90101  

(dlgs 118/2011 

– missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 110); 

servizio ricreativo culturale 

consistente 

nell’organizzazione di un 

incontro all’interno della 

rassegna “Essere cittadino 

oggi” 

Francesco Maino 

 
€ 187,50 X5D191424E 

capitolo 90101  

(dlgs 118/2011 

– missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 110); 

servizio ricreativo culturale 

consistente 

nell’organizzazione di un 

incontro all’interno della 

rassegna “Essere cittadino 

oggi” 

Marco Giampieretti 

 
€ 125,00 X34191424F 

capitolo 90101  

(dlgs 118/2011 

– missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 110); 

servizio ricreativo culturale 

consistente 

nell’organizzazione di un 

incontro all’interno della 

rassegna “Essere cittadino 

oggi” 

Roberta de 

Monticelli 

 

€ 125,00 X0D1914250 

capitolo 90101  

(dlgs 118/2011 

– missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 110); 

servizio ricreativo culturale 

consistente 

nell’organizzazione di un 

incontro all’interno della 

rassegna “Scrittori da vicino” 

Giorgio Cavalli 

 
€ 150,00 XE01914251 

capitolo 90101  

(dlgs 118/2011 

– missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 110); 

 

2. di dare atto che, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 tutti gli affidamenti oggetto della presente 

determinazione riscontrano i seguenti elementi comuni: 

 

Finalità da perseguire 
Organizzazione di rassegne pianificate dalla Biblioteca 
Civica nel primo semestre 2016; 

Oggetto del contratto 
Servizio ricreativo culturale consistente 
nell’organizzazione di una conferenza; 

Modalità di scelta 
 del contraente 

Procedura negoziata diretta ai sensi dell’art. 125 comma 11 
del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, dell’art. 330 del DPR 
5/10/2010 n. 207; 



Forma del contratto 

Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio, intendendosi in tal modo 
soddisfatto il dettato del vigente regolamento comunale 
per gli acquisti dei beni e servizi in economia, in ordine 
alle modalità di stipulazione del negozio stesso; 

 

3. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2016; 

 

4. di dare atto che le citate spese le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra 

quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010 e rispettano i limiti fissati dall’amministrazione 

con Deliberazione G.C. n. 258 del 13/09/2011; 

 

5. di provvedere al pagamento della spesa su presentazione di regolari note compenso/ fatture 

da parte dei relatori, liquidate dal Dirigente dell’Area terza Cultura Museo, previa attestazione 

di regolarità qualitativa e quantitativa delle progettazioni da parte del responsabile 

dell’esecuzione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Non si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:      
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1548/1_2016 
U 1548/2_2016 
U 1548/3_2016 
U 1548/4_2016 
U 1548/5_2016 
U 1548/6_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


